
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070300090

90

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/SBBV/BVNC/2020. Concedente: INFRAERO/SBBV, CNPJ
00.352.294/0001-25. Concessionário: SIDERAL LINHAS AÉREAS LTDA CNPJ:
10.919.908/0001-57. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, destinadas única e
exclusivamente, às atividades operacionais da empresa. Preço Fixo Mensal: R$ 503,95.
Valor Global: R$ 12.094,80. Vig. 24 (vinte e quatro) meses. Dt. Ass.: 30/07/2020.
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empesa EMBRASIL-EU VEICULAÇÃO E LOCAÇÃO DE
PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ sob n° 24.449.189/0001-62, constituída pelo sócio SAMIR
MOHSEN ASTASSIE, CPF nº 873.481.105-34, as penalidades de advertência; impedimento
de licitar e contratar com a Infraero, pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente
rescisão contratual unilateral, pelo descumprimento de cláusulas contratuais (subitens 14.2
e 15.35), com fundamento nos subitens 17.1, 17.7 e 19.12 do Termo de Contrato número
02.2019.001.0003; subitem 19.1 do edital da Licitação Eletrônica nº 092/LALI-2/SEDE/2018,
c/c. artigo 83, incisos I e III, da Lei nº 13.303, de 30/06/2016. e o Ato Administrativo n°
CSAT-AAD-2020/01749 de 30/06/2020.

PEDRO HENRIQUE VIANA GURJÃO
Coordenador

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 066/LALI-2/SBJC/2020. CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PARA HANGARAGEM E/OU
MANUTENÇÃO DE AERONAVES PRÓPRIAS NO AEROPORTO DE BELÉM - BRIGADEIRO
PROTÁSIO DE OLIVEIRA. Concessionária: STILLUS TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 05.897.794/0001-
51. Valor Global: R$ 360.301,20, para o período de 60 meses. Fund. Legal: Art. 40 da Lei
nº 7.565/86 (CBA). Ratificação em 02/07/2020. Bruno Tavares Basseto - DNNC. -
Superintendência de Negócios Comerciais em Aeroportos.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a VR GROUP AUDITORES & CONSULTORES S/S - EPP,
CNPJ sob o nº CNPJ sob o nº. 23.143.024/0001-03. Objeto: Contratação de serviços de
consultoria especializada em contabilidade societária para orientação quanto aos
procedimentos de transferência das ferrovias constantes no ativo da VALEC para a União,
aos respectivos registros contábeis referentes à essa transferência e aos aspectos contábeis
dos ativos que permanecerão na VALEC, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, instruído do Processo. Valor Total: R$ 41.000,00 (quarenta e um
mil reais) Nota de Empenho: 2020NE000401. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de
licitação. Vigência do Contrato: Até 31 de agosto de 2020. Fundamentação Legal: Art. 30,
inciso II, alínea c da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e art. 296, inciso II, alínea c
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da CONTRATANTE. Data da
assinatura: 01/07/2020. Processo nº 51402.100029/2020-5

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 275075

Nº Processo: 51402003513201907 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 18/10/2019 .Objeto: Contratação de empresa de
consultoria especializada para realização de gerenciamento, apoio técnico, monitoramento
ambiental e execução de estudos e programas ambientais dos empreendimentos da VALEC,
para o período de 24 (vinte e quatro) meses. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
03/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5. Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 03/07/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 02/07/2020) 275075-27211-2020NE000499

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião da Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar às
10:00 horas do dia 16 de julho de 2020, em sua Sede Administrativa de Negócios, situada
à Rua Izidro Benezath, nº 48, 4º andar, Enseada do Suá, cidade de Vitória, Estado do
Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
I. Eleição de Membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

Vitória-ES, 29 de junho de 2020
MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA

Presidente do Conselho

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 72/20-73. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação
dos serviços de Clinica de Saúde ocupacional, para realização dos exames
clínicos nos empregados da SPA. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00043-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 03/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2020) 399003-00053-2019NE532012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 170/20-92. Objeto: Aquisição, por meio de registro de preços, de certificados
digitais para uso na emissão de documentos fiscais, acesso a serviços e criptografia na
troca de informações em sistemas para a Autoridade Portuária de Santos - APS.. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 03/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00044-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2020) 399003-00053-2019NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 467/2019
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 02/07/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORREIAS
TRANSPORTADORAS COM LONAS, PARA OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa
SODIVEL HIDRAULICA E VEDACOES LTDA - CNPJ nº 77.182.442/0001-20, no valor global de
R$ 1.643.000,00 (um milhão seiscentos e quarenta e três mil reais). Assinado em
02/07/2020.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 31/2020. Processo Administrativo nº 923/2020-E
decorrente da Dispensa de Licitação nº 15/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: PÃO DE
AÇÚCAR EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS S.A. - PATUR, inscrita no CNPJ sob o nº
42.274.233/0001-22. Objeto: "Autorização para a instalação, pela CDRJ, de 2 (duas)
câmeras de monitoramento, 1 (uma) antena de transmissão e 1 (um) armário para
equipamentos no Parque Turístico". Fundamento Legal: Art. 29, V, da Lei nº 13.303/2016,
12.815/2013, 6.404/1975, Decreto-Lei nº 256/1967, Decreto nº 8.945/2016. Autorizado em
05/03/2020 na 2393ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste
Contrato: R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais). Rubrica Orçamentária: 429199
- Outras Despesas com Aluguéis. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela PATUR conjuntamente seu Diretor Geral, Sandro
Roberto Fernandes, e seu Diretor Financeiro, André Verçosa Albuquerque. Prazo de
vigência: 35 (trinta e cinco) meses a contar de 01/07/2020. Data de assinatura:
30/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 39/2019. Processo
Administrativo nº 1.061/2020-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 13/2019. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: XL SEGUROS BRASIL S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
14.448.493/0001-31. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 39/2019 pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 26 de setembro de 2020". Fundamento Legal: Art. 71, Lei nº
13.303/2016. Autorizado em 30/04/2020 na 2401ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos
reais). Reserva Orçamentária: 520/2020. Rubrica Orçamentária: 429905 - Seguros. Assina
pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela XL
SEGUROS BRASIL S.A. conjuntamente seu Diretor-Presidente, Renato Rodrigues Junior, e
sua Diretora Operacional, Thisiani Gisele Matsumura Martins. Prazo: 12 (doze) meses a
contar de 26/09/2020. Data de assinatura: 01/07/2020.

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 5/2017

Tendo em vista os motivos de relevância apresentados pela Licitante RR FENIX
TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA. EPP, às fls. 2401 e 2430do Processo SIED n°
0000258/2020 e, em face ao exposto no Parecer de fls.2349/2363 da Comissão
Permanente de Licitação, REVOGO os atos administrativos de homologação do Relatório de
Conclusão do procedimento licitatório no que se refere a homologação e adjudicação do
objeto da licitação sob referência.

Concomitantemente e, em face do aceite da Proposta Comercial da 7ª
classificada no Certame, a Licitante SOUZA DUTRA ENGENHARIA LTDA., CNPJ n°
05.351.320/0001-00, pela Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o parecer
conclusivo de fls. 2349/2363 apresentado pela referida Comissão, que após exaustiva
apreciação, análise e adoção das providências cabíveis a espécie, através de consultas por
e-mails e telefônicas às 8 (oito) Licitantes classificadas, houve por bem acatar a Proposta
de Preços original da referida Licitante no valor de R$ 3.877.212,73 (três milhões,
oitocentos e setenta e sete mil, duzentos e doze reais e setenta e três centavos), razão
pela qual se sagra do Certame (Concorrência n° 005/2017), devendo seu objeto "OBRAS DE
RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS INTERNAS DO PORTO DE ITAGUAÍ,
ser adjudicado a Licitante retro mencionada, em conformidade com o Parecer Conclusivo
da CPL/CDRJ.

Rio de Janeiro, 1º de julho de 2020
FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-03T01:38:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




